
COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 524 del 31/12/2022

Proposta n. 318
del 30/12/2022

Oggetto: Programma Regionale " Mi prendo cura". L.R. n.17/22. Approvazione avviso
e modulo di domanda – Annualità 2022

Il Responsabile del Servizio

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 5/2022 e 6/2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è
stata attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01.06.2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2022-2024;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01.06.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione per

il triennio 2022-2024, esecutivo ai sensi di legge;
 con deliberazione di Giunta Comunale n° 40 del 15/09/2022 di approvazione del Peg 2022/2024 e di

assegnazione delle risorse ai singoli servizi;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è
attribuita ai Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e

tecnica è attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale di contabilità;
 la Legge n. 241/1990;

PREMESSO CHE il Programma Sperimentale Ritornare a Casa è finalizzato a favorire la permanenza nel proprio
domicilio, evitando il rischio di istituzionalizzazione, delle persone in situazione di grave e gravissima non
autosufficienza, che richiedono un livello assistenziale molto elevato.

DATO ATTO CHE la L.R. n.17 del 22/11/2021 art.6 comma 9 stabilisce che “a decorrere dall'anno 2022, i contributi
previsti dal programma sperimentale "Ritornare a casa plus" destinati alle persone in situazione di grave e gravissima
non autosufficienza, che richiedono un livello assistenziale molto elevato, possono essere gestiti dai singoli comuni.
Ai fini dell'erogazione del contributo, sono ricomprese tra le spese rendicontabili anche quelle correlate alla malattia,
quali le spese sostenute per medicinali, protesi, ausili, presidi, servizi e assistenza alla persona, per energia elettrica e
riscaldamento”.



DATO ATTO CHE i contributi di cui sopra, come meglio declinato dalla Delibera G.R. 48/46 del 10/12/2021,
istituiscono il Programma regionale “Mi prendo cura”.

RICHIAMATA la Delibera G.R. 48/46 del 10/12/2021, con la quale sono state approvate le Linee di Indirizzo del
Programma regionale “Mi prendo cura”, misura complementare al “Ritornare a casa” , secondo le quali “le risorse
assegnate siano utilizzate dalle amministrazioni comunali direttamente e in autonomia, in applicazione di quanto
previsto dall'art. 6, comma 9, della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, per assicurare ai beneficiari del
programma regionale "Ritornare a casa plus" un ulteriore apporto economico, non superiore a euro duemila per
ciascuna annualità, che consenta di affrontare bisogni che non trovano risposta nelleordinarie misure sanitarie e
sociali. In particolare, per le forniture di medicinali, ausili e protesi che non sono soddisfatte dal Servizio sanitario
regionale e di forniture di energia elettrica e di riscaldamento che non trovino copertura tra le tradizionali misure a
favore dei non abbienti.”.

DATO ATTO CHE si vuole procedere con l’adozione degli atti relativi alla misura di cui sopra.

VISTA la Determinazione dell’Assessorato dell’igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 122 Prot. n. 2941 del
22.02.2022 di liquidazione a favore dei Comuni della Sardegna del Programma Regionale “Mi prendo cura” – annualità
2022, assegnando al Comune di Anela l’importo di € 10.580,72

VISTA la Legge Regionale 23.12.2005, n.23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge
regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”.

VISTI l’avviso pubblico e lo schema di domanda allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante
e sostanziale;

VISTO il Bilancio 2022

DETERMINA

DI APPROVARE l’avviso pubblico ed il relativo schema di domanda, inerente i contributi previsti dal Programma
Regionale “Mi Prendo Cura” , allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

DI PUBBLICARE il suddetto avviso e il modulo di domanda all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di
Anela;

DI STABILIRE che le istanze potranno essere presentate dal giorno 30 Dicembre al giorno 30 Gennaio 2023;

DI IMPEGNARE la somma di € 10.580,72 quale importo riconosciuto a favore del Comune di Anela per la
concessione di contributi previsti dal Programma regionale “Mi Prendo Cura” – annualità 2022

DI IMPUTARE la spesa di € 10.580,72 al Cap 1784 – Bilancio 2022;

DI PROCEDERE con successiva determinazione del Responsabile del Servizio, all'approvazione della graduatoria
dei beneficiari, nonché alla liquidazione della spesa



Pag. 4 di 5

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

RUBANU LUIGIA NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 5 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio
NURRA GIANGIUSEPPE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
NURRA GIANGIUSEPPE

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Programma Regionale " Mi prendo cura". L.R. n.17/22. Approvazione avviso e modulo di domanda –
Annualità 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.02 1784 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
244 731 10.580,72 0 0,00



Pag. 6 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 02/01/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


